[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О введении ограничений охоты на территории Камчатского края в 2018-2021 годах

В соответствии со статьями 6 и 21 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», статьями 22 и 33 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512 «Об утверждении Правил охоты», на основании письма Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 26.03.2018 № АА-10-04-27/5831 «О введении ограничений охоты на территории Камчатского края» и представления Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 16.11.2017 № 4953, в целях обеспечения сохранения охотничьих ресурсов и их рационального использования в течение трехлетнего периода
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить охоту на лося в возрасте до 1 года на территории Камчатского края – с 1 января по 15 января.

2. Запретить охоту на лося на территории Елизовского, Соболевского, Усть-Большерецкого, Олюторского районов Камчатского края, а также на территории Пенжинского района Камчатского края в охотничьих угодьях № 1 «Пареньский», № 2 «Тылхой», № 3 «Микино», № 4 «Верхне-Окланский», № 5 «Нижне-Окланский», № 6 «Мамет», № 7 «Айнын», № 8 «Уннейваямский», № 9 «Энычваямский», № 10 «Эссовеемский», № 11 «Импенвеемский», № 12 «Черный», № 13 «Центральный», № 14 «Болотистый», № 15 «Аянкинский-Хиузный», № 16 «Пенжинский», № 18 «Большой Аянкинский», № 19 «Мургальский»:

1) на все половозрастные группы – с 1 октября по 31 декабря;

2) на взрослых самцов – с 1 сентября по 30 сентября.
3. Запретить охоту на снежного барана:

1) на территории Елизовского района Камчатского края:
- в охотничьих угодьях, расположенных в границах природного парка «Налычево»;
- в охотничьих угодьях № 32 «Мутновский», № 33-А «Асачинский», №33-Б «Асачинский», № 34 «Правоходуткинский», № 35 о/у «Левоходуткинское», № 35-В «Левоходуткинский», № 36 «Малоходуткинский», № 37 «Вестник», № 39 «Паратунский», № 41 «Вилючинский» - с 1 августа по 30 ноября;

2) на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края в охотничьих угодьях № 14 «Маркеевский», № 15 «Опалинский», № 16 «Верхнеопалинский», № 17 «Малый Ипельский», № 18 «Саванский», № 19 «Хетикский», № 20 «Голыгинский», № 21 «Кузанекский», № 22 «Верхнеголыгинский», № 26 охотхозяйство «Приморское» - с 1 августа по 30 ноября.
4. Запретить охоту на сурка камчатского (черношапочного) на территории Елизовского и Усть-Большерецкого районов Камчатского края, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения.

5. Запретить весеннюю охоту на белую и тундряную куропаток на территории Камчатского края.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2018 года и распространяет свое действие на период до 1 августа 2021 года.
Губернатор Камчатского края                                                               В.И. Илюхин
 СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края – Министр специальных программ и по делам казачества Камчатского края
Министр экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края
ВрИО руководителя Агентства
лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края
Начальник Главного право​вого управления Губернатора и

Правительства Камчатского края
Руководитель Агентства

инвестиций и предпринимательства

Камчатского края

	С.И. Хабаров
Д.А. Коростелев

В.Г. Горлов
С.Н. Гудин

      О.В. Герасимова

Исполнители –
Воропанов Всеволод Юрьевич,

Гайчева Ольга Николаевна
84152 258376
Агентство лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края

«О введении ограничений охоты на территории Камчатского края в 2018-2021 годах»

Настоящий проект постановления разработан в соответствии со статьями 6 и 21 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», статьями 22 и 33 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512 «Об утверждении правил охоты», постановлением Правительства Камчатского края от 28.04.2011 № 165-П «Об утверждении Положения об Агентстве лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края», на основании письма Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 26.03.2018 № АА-10-04-27/5831 «О введении ограничений охоты на территории Камчатского края» и представления Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 16.11.2017 № 4953, в целях сохранения и рационального использования охотничьих ресурсов и среды их обитания.

Ранее (вплоть до 2014 года) ограничения охоты устанавливались ежегодно (в частности – постановление Правительства Камчатского края от 11.06.2014 № 233-П «О введении ограничений охоты на территории Камчатского края в 2014-2015 годах», и т.д.). В последующем начата практика введения ограничений на трехлетний период. Настоящим проектом постановления введение ограничений предполагается распространить на правоотношения, возникающие с 1 августа 2018 года и заканчивающиеся 1 августа 2021 (три полных сезона охоты: с 01.08.2018 до 01.08.2019, с 01.08.2019 до 01.08.2020, с 01.08.2020 до 01.08.2021). В проекте указаны конкретные (в соответствии с Правилами охоты) сроки, в которые настоящим проектом охота запрещена в течение указанных сезонов охоты. Указанные в проекте постановления наименования охотничьих угодий даны в соответствии с постановлением Губернатора Камчатского края от 10.05.2017 № 41 «Об утверждении Схемы размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории Камчатского края».
При подготовке проекта постановления учтены действующие нормативные правовые акты, регулирующие отношения в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, правоприменительная практика в период действия постановления Правительства Камчатского края от 11.06.2015 № 207-П «О введении ограничений охоты на территории Камчатского края в 2015-2018 годах», а также следующие документы:
- заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы

по материалам: «Материалы, обоснования объемов (лими​тов, квот) изъятия охотничьих ресурсов на территории Камчатского края на период с 01 августа 2017 года до 01 августа 2018 года, утвержденное приказом Минприроды Камчатского края от 13.06.2017 № 104-П;
- рекомендации КФ УРАН ТИГ ДВО РАН, вошедшие в отчеты о НИР, выполненные по договорам с Агентством лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края - «Определение современного состояния численности и размещения копытных животных (лось) на территории Камчатского края» заключительный отчет от 11.11.2014 по результатам камеральной обработки данных авиаучета 2013-2014 гг.);
 - рекомендации общественного Совета по охоте и сохранению охотничьих ресурсов при Агентстве лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края (протоколы от 25.12.2015 № 1/15 и от 22.12.2017 № 1/17).
Указанные документы представлены в качестве приложения к Представлению Агентства на установление ограничений и запретов на использование объектов животного мира (охотничьих ресурсов), представленных в адрес Губернатора Камчатского края.
Предложенные Агентством меры, направленные на обеспечение сохранения охотничьих ресурсов и их рациональное использование, в целом были рассмотрены и одобрены ранее на заседаниях экспертной комиссии государственной экологической экспертизы материалов, обосновывающих объемы (лимиты, квоты) изъятия охотничьих ресурсов на территории Камчатского края (заключительная часть Заключений); обсуждались на заседаниях постоянного комитета Законодательного собрания Камчатского края по природопользованию, аграрной политике и экологической безопасности (решения от 19.02.2014, от 30.04.2014, от 09.02.2015) и на заседаниях общественного совета по охоте (протоколы от 27.06.2014 № 1/14, от 25.12.2015 № 1/15, от 25.12.2016 № 1/16).
Пояснения о необходимости введения ограничений.
Введение ограничений на лося (в возрасте до 1 года) по срокам охоты обусловлено необходимостью сохранения ограничений охоты на лося в зимний период и корректировки сроков охоты на лосей с учетом действующей нормативной правовой базы Камчатского края. Так, на основании научных рекомендаций, постановлением Губернатора Камчатского края от 12.04.2013 № 50 установлены сроки охоты в отношении взрослых самцов (с 1 по 30 сентября) и всех половозрастных групп лосей (с 1 октября по 15 декабря). Вместе с тем, в результате недавних изменений в Правила охоты (приказ Минприроды России от 10.12.2013 № 581), в отношении лося выделена отдельная половозрастная группа «в возрасте до года» со сроком охоты – с 1 января по 15 января, применительно к условиям региона требующая формального запрета для исключения осуществления охоты на указанную половозрастную группу после завершения основного срока охоты.

Введение ограничений охоты на лося на определенных территориях (запрет охоты в определенных охотничьих угодьях) обусловлен необходимостью реализации рекомендаций профильного научного учреждения – КФ ТИГ ДВО РАН.  Как следует из научных отчетов, при наблюдении за лосями, выселившимися из пределов «зоны оптимума», а также при проведении, в целом, анализа пространственной организации популяции лося, отмечены ряд особенностей, в частности лоси, вытеснение из зоны оптимума на сопредельные территории, имеют ограниченные возможности перемещения при поиске корма в зимний период в условиях критичного уровня снегового покрова и существенного фактора беспокойства, что отрицательно сказывается на состоянии камчатской популяции лося. Результат научных исследований - научные рекомендации по рациональному использованию популяции лося, а также одно из предложений по созданию условий для увеличения воспроизводственного потенциала популяции - запрет охоты (временный, либо с определенно периодичность) по окраине ареала (отчет о НИР «Определение современного состояния численности и размещения копытных животных (лось) на территории Камчатского края», июль 2012). Так: охота на лосей в охотугодьях Елизовского, Соболевского, Усть-Большерецкого районов за весь обозримый исторический период не открывалась. Запрет охоты в Олюторском районе стал вводиться с 2006 года по результатам специальных авиаучетов и последующей научной обработки. Необходимость введения ограничений охоты на отдельных охотничьих участках Пенжинского района вызвана прямыми научными рекомендациями, указанными в научном отчете КФ ТИГ ДВО РАН «Определение современного состояния численности и размещения копытных животных (лось) на территории Камчатского края» (от 02.04.2014). Расчет сумм сбора за пользование объектами животного мира, не поступивших в бюджет Камчатского края в случае введения запрета на лосей на определенных территориях Пенжинского района указан в приложении к пояснительной записке.
Предложения по запрету добычи снежного барана по территориям основаны на анализе и обработке ведомственных материалов Агентства и данных наземных учетов последних лет, свидетельствующих о сокращении численности в южных районах края, а также на ведомственных материалах КГБУ «Вулканы Камчатки». Введение ограничений в южных районах полуострова стало устанавливаться ежегодно с 2008 года (впервые - постановлением Правительства Камчатского края от 29.07.2008        № 235-П) и было неоднократно поддержано территориальным органом Росприроднадзора. Также специалистами Агентства были произведены расчеты данных, полученных при проведении авиаучета снежного барана в декабре 2015 года, в которых приняли участие и научные сотрудники КФ ТИГ ДВО РАН. Научным центром «Охрана биоразнообразия» в адрес Агентства 03.06.2016 представлен «Отчет по камеральной обработке полученных данных по результатам проведения авиаучета снежного барана на территории Камчатского края в 2015 году».

Запрет охоты на куропаток направлен на нормативно-правовое закрепление существующей практики – до вступления в силу с 01.07.2012 года «новых» Правил охоты весенняя охота на боровую дичь предполагала охоту только на глухарей и на Камчатке никогда не практиковалась в силу уязвимости популяций куропаток в период размножения, который на Камчатке весьма растянут – апрель - июнь (типовые Правила охоты, региональные правила охоты). Кроме того, аналогичный запрет охоты ранее был установлен постановлением Правительства Камчатского края «О введении ограничений охоты на территории Камчатского края в 2015-2018 годах».
Предполагаемое введение ограничений (запрет охоты в определенных охотничьих угодьях, либо в отношении отдельных видов охотничьих ресурсов), в соответствии с рекомендациями сотрудников КФ ТИГ ДВО РАН, позволит повысить продуктивность популяций копытных животных и боровой дичи на территории Камчатского края.

Проект постановления 22.11.2017 размещался на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Интернет для проведения оценки регулирующего воздействия сроком до 20.12.2017. Уведомление о проведении обсуждений (поскольку затрагивает интересы лиц, занятых в сфере охотничьего хозяйства), при размещении на официальном сайте направлено в электронные адреса экспертов из числа представителей НП «Ассоциация предприятий и предпринимателей Камчатки» и охотпредприятий Камчатского края.
Издание настоящего постановления не потребует дополнительного фи-нансирования, потребность средств краевого бюджета на его реализацию отсутствует.
Результаты проведения углубленной оценки регулирующего воздействия – размещено на официальном сайте http://regulation.gov.ru/ 22.11.2017 для проведения в срок до 19.12.2017, а также направлено в адрес Агентства инвестиций и предпринимательства Камчатского края (положительное заключение от 16.01.2018 № 38/02).

Проект постановления 02.04.2018 (дата начала) и пояснительная записка к нему размещены на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края (htths://npaproject.kamgov.ru) (далее - Портал) с датой окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в срок по 12.04.2018. По окончании данного срока экспертных заключений __________________ (информация о формировании протокола независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проекта постановления).

Пояснительная записка

о результатах предварительной оценки регулирующего воздействия

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П, по результатам предварительной оценки регулирующего воздействия проекта постановления Правительства Камчатского края «О введении ограничений охоты на территории Камчатского края в 2018-2021 годах», проект постановления содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные ограничения и запреты в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а именно – запрет охоты на определенных территориях на лосей на территории Пенжинского района. Наличие указанных ограничений может привести к возникновению у хозяйствующих субъектов дополнительных расходов при осуществлении деятельности. Остальные ограничения охоты на определенных территориях и на определенные виды охотничьих ресурсов на краткосрочный период уже установлены. При разработке проекта постановления учтено ожидаемое позитивное воздействие правового регулирования, а именно - рациональное использование охотничьих ресурсов вследствии повышения продуктивности и сохранения популяций диких копытных животных, подтверждаемое профильными научными учреждениями.
Таким образом, в отношении проекта постановления Правительства Камчатского края «О введении ограничений охоты на территории Камчатского края в 2018-2021 годах» принято решение о проведении углубленной оценки регулирующего воздействия и публичных консультаций проекта НПА, имеющего высокую степень РВ.

ВрИО руководителя Агентства

лесного хозяйства и охраны животного

мира Камчатского края                                                                             В.Г. Горлов